
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta  - Feira  – 13  março de 2008  -  Nº 3113 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.185 
 
TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO DE GESTORES DE 
UNIDADES DE ENSINO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-3125/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir das datas 
mencionadas, a nomeação dos servidores abaixo 
relacionados, no cargo de Gestor das respectivas Unidades 
de Ensino do Município, constantes do Decreto n° 17.964, 
de 20/11/2007: 
 

Servidor Unidade de Ensino Categoria A partir de: 

Verônica Barina Dias EMEB “Lorenzo Alves Cassoli” 6ª 01/02/2008 

Cíntia Zanon Delatorre EMEB “Pe. Jefferson Luiz de Magalhães” 5ª 01/01/2008 

Marcela Bergamaschi 
Cei EMEB “Profª Idalina Cunha Moraes” 6ª 01/02/2008 

Joana D’Arc Sampaio EMEB “Maria das Neves Soares de 
Albuquerque Espíndula” 4ª 01/01/2008 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.188 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES DAS 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear os servidores municipais 
relacionados abaixo, para ocuparem o cargo de Gestor das 
respectivas Unidades de Ensino do Município, vinculados à 

Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 01 
de fevereiro de 2008, fixando-lhes a gratificação mensal 
estabelecida na Lei n° 6024/2007.  
 

 
Servidor Unidade de Ensino Categoria da 

EMEB 

1. Fátima Aparecida Jorge Carari EMEB "Pe. Jefferson Luiz de Magalhães" 5ª 

2. Flávia Santana Pena EMEB "Profª Idalina Cunha Moraes” 6ª 

3. Isabella D’Ettorres Curi EMEB "Lorenzo Alves Cassoli" 6ª 

4. Silvia Mendes da Silva Zagotto EMEB "Ena Coelho da Silva" 5ª 

 
Parágrafo único. A servidora Isabella D’Ettorres 

Curi perceberá sua gratificação mensal com base no § 20, 
do Art. 24, da Lei n° 6000/2007, alterado pela Lei n° 
6024/2007. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.189 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Designar a servidora Poliana Bandeira 
Gomes, exercendo o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo, para responder pelo cargo de 
Gerente de Cerimonial, no período de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01 de março de 2008, com ônus para o Município. 

  
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº  091/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira,13  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3113  Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  2683/2008 e Seq. nº                 
2 - 1373/2008, da SEMDES,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal THOMAS MESSIAS 
BECHEPECHER ANTAR, exercendo o cargo de Diretor 
de Orçamentos e Finanças, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SEMDES, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, referentes ao 
exercício de 2006/2007,  a partir de 03 de março de 2008,  
nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando o 
servidor AILTON ALVES WELLER JUNIOR, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para responder pelo cargo, no período, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  092/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. 
nº 2 - 1300/2008, da SEMDES e a Portaria nº 091/2008,  

RESOLVE: 
 
Designar a servidora CÉLIA MARIA VENTURA 
ABREU, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, para substituir o 
servidor AILTON ALVES WELLER JUNIOR, no cargo 
de Gerente de Controle e Racionalidade de Recursos 
Financeiros,  no período de 30 (trinta) dias,  a partir de  
03 de março de 2008, por motivo de impedimento legal, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  093/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 2682/2008 e no Seq.              
nº  2 - 1472/2008, da SEMDES,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal ANDRÉIA DAN 
MENDES DA SILVA, Psicólogo, exercendo o cargo de 
Gerente do SOS Mulher, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SEMDES, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, referentes ao 
exercício de 2006/2007,  a partir de 03 de março de 
2008,  nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando a servidora VERA LÚCIA BAHIENSE, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para responder pelo cargo, no período, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  094/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 



Quinta - Feira,13  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3113  Página 3 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 2340/2008 e Sequencial              
nº  2 - 1452/2008, da CIG – Controladoria Interna de 
Governo, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor municipal SEBASTIÃO 
RICARDO CARVALHO MOREIRA, exercendo o 
cargo de Gerente de Ouvidoria Municipal, lotado na 
Controladoria Interna de Governo - CIG, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, referentes ao 
exercício de 2006/2007,  a partir de 03 de março de 
2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009,  de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando a servidora DANIELA CONTARINI 
STEFANATO, lotada na Controladoria Interna de 
Governo – CIG, para responder pelo cargo de Gerente de 
Ouvidoria Municipal, no período, assegurando à substituta 
a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de 
20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  095/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA A 
SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  35.003/2008,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor municipal PAULO ROBSON 
DILLEM DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Obras, lotado 
na Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento - 
SEMPLO, 10% (dez por cento) de gratificação especial de 
especialização acadêmica, em conformidade com o Art. 

25, da Lei nº 6.000/2007, a partir de 12 de fevereiro de 
2008. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro  de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  096/2008 
 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar o servidor municipal ADRIANO RODRIGUES 
RANGEL, lotado na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
 

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº  011/2008 15/02/2008 

Aquisição de área e montagem de 
para participação da 25ª Feira 
Internacional do Mármore e 

Granito, no Parque de Exposições 
de Carapina - ES. 

MILANEZ & 
MILANEZE S/C 

LTDA 

 
2862/2008 

 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA Nº  097/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
17.867, de 25 de setembro de 2007, tendo em vista o que consta 



Quinta - Feira,13  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3113  Página 4 

no processo protocolado sob o nº 2388/2008 e Seq.  nº  
1450/2008, da SEMUS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal LUCIARA BOTELHO 
MORAES JORGE, Auxiliar de Enfermagem, exercendo o cargo 
de Gerente de Atenção Básica, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que 
tem direito, referentes ao exercício de 2007/2008, a partir de 1º 
de março de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando a servidora municipal TATIANA BAHIENSE 
FREITAS BUSATTO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, para responder pelo cargo, no período, assegurando à 
substituta percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 
 

PORTARIA Nº 099/2008 
 
 
CONSIDERA AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE  
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
Seqüencial nº 2 - 1471/2007, da SEMSUR,   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Considerar autorizadas  44 (quarenta e quatro) horas 
extras, prestadas pelo servidor municipal JORGE 
LIBARDI, Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SEMSUR, durante o mês de janeiro de 
2007, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 103/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES ADVINDOS DO  EXTINTO SAAE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  4 - 1786/2008, da SEMASI/DRH,  
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores ou 
empregados públicos municipais advindos do extinto 
SAAE, conforme relação anexa, com fundamentação legal 
na Lei  nº 6.000/2007, de  17 de agosto de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro  de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 103/2008, DE 
19/02/2008. 

 
PROMOÇÃO  HORIZONTAL (EXTINTO SAAE) 

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO BIÊNIO 

PROMOVIDO A  
LETRA 

001 
Adenize Barbosa 
Mendes 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

A 
SEMDES 2005/2007 C 

002 Adilson  Neves 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMDER 2004/2006 I 

003 
Aguimar Alves dos 
Santos 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 F 

SEMO 2005/2007 I 

004 
Alcemar Torres de 
Oliveira 

Ajudante Geral I A 01 
F 

CIG 2004/2006 J 

005 Aldaci Alves da Silva Pedreiro IV A 07 D SEMO 2005/2007 H 

006 Alzeli  Cândido Xavier 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 G 
SEMDES 2005/2007 J 

007 Ana Lúcia Passini Contador A SEMFA Art. 23 da Lei 6.000/2007 

008 Ana Raquel  Cypriano 
Técnico em Serviços 

Administrativos VI B 12 
A 

SEMFA 2005/2007 E 

009 
Anderson Lúcio de 
Souza 

Ajudante Geral I A 01 
D 

SEMSET 2004/2006 F 

010 Antenor Vetorazzi Pedreiro IV A 07 I SEMO 2004/2006 M 

011 
Antônio Carlos Moreira 
da Silva 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 F 

SEMUS 2005/2007 H 



Quinta - Feira,13  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3113  Página 5 

012 
Antônio Monteiro de 
Souza 

Bombeiro Hidráulico III 
B 06 I 

SEME 2005/2007 N 

013 Antônio Palomba 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 G 
SEMSET 2004/2006 K 

014 Antônio Paulo Gomes 
Bombeiro Hidráulico III 

B 06 I 
SEMO 2004/2006 M 

015 
Antônio Sebastião 
Chagas de Azevedo 

Ajudante Geral I A 01 
F 

SEMAC 2005/2007 K 

016 
Aprígio Damasceno da 
Silva Neto 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 G 

SEMDER 2005/2007 L 

017 
Aurizete Maria 
Schaidegger 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

A 
SEMASI 2005/2007 C 

018 Azer Leal Rodrigues Motorista IV B 08 F SEMSUR 2005/2007 K 

019 Carlos Geraldo Carvalho 
Auditor Fiscal Sanitário 

VI B 12 A 
SEMUS 2004/2006 D 

020 
Carlos Roberto da Silva 
Gomes 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 D 

SEMO 2004/2006 H 

021 
Carlos Roberto Martins 
Tibúrcio 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 D 

SEMDES 2004/2006 G 

022 Cláudio Rodrigues 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMSET 2004/2006 H 

023 Cléucio Antônio Albano 
Ajudante Geral I A 01 

D 
SEMO 2004/2006 G 

024 
Cristiane Aragon 
Carpanedo 

Telefonista III B 06 A SEMUS 2005/2007 C 

025 Darci Zanivan 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMASI 2004/2006 J 

026 Elecy Caetano da Silva Motorista IV B 08 I SEMSET 2004/2006 M 

027 Elias da Silva Afonso 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMFA 2005/2007 J 

028 Ernanni  Andrade Costa 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 A 
SEME 2005/2007 B 

029 Francisco de Souza 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 F 
SEME 2005/2007 L 

030 Francisco Inácio Filho 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 E 
SEME 2004/2006 I 

031 
Francisco Ramos de 
Oliveira 

Ajudante Geral I A 01 
F 

SEMAC 2004/2006 J 

032 Gabriel José Santana 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 D 
SEMO 2004/2006 H 

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO BIÊNIO 

PROMOVIDO A  
LETRA 

033 
Gebran Emílio da Costa 
de Oliveira 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 C 

SEMDES 2005/2007 E 

034 
Gedeon  Cláudio  
Moreira Vivas 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 E 

SEMDES 2004/2006 I 

035 Geraldo  Magela  Marçal Motorista IV B 08 H SEMDES 2005/2007 M 

036 
Gerusa Veloso Pereira 
Silva 

Ajudante Geral I A 01 
F 

SEMUS 2005/2007 K 

037 Gina Passabom 
Auditor Fiscal Sanitário 

VI B 12 A 
SEMUS 2005/2007 F 

038 Ilson Soares da Silva Vigia I B 02 H SEMSET 2005/2007 M 

039 Inês Monfradini 
Recepcionista III B 06 

C 
SEMFA 2004/2006 G 

040 Itair Lessa 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMFA 2004/2006 J 

041 
Izaias Marcolino de 
Oliveira 

Pedreiro IV A 07 I SEMO 2005/2007 N 

042 Jefferson Leal 
Ajudante Geral I A 01 

D 
SEMSET 2004/2006 H 

043 
João Albano Vargas 
Custódio 

Engenheiro Civil A SEMO Art. 22 da Lei 6.000/2007 

044 
João Batista Marques 
Andrade 

Ajudante Geral I A 01 
D 

SEMO 2005/2007 I 

045 João Batista Ramos 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 D 
SEME 2005/2007 G 

046 
João Francisco de 
Souza 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 G 

SEMSET 2005/2007 L 

047 João Pedro de Jesus 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMSET 2004/2006 J 

048 Joaquim Gomes Alves 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 G 
SEMO 2004/2006 K 

049 Jonilson Gomes da Silva 
Técnico em Serviços 

Administrativos VI B 12 
A 

SEMDEC 2004/2006 D 

050 Jorge Xavier 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 O 
SEMGOV 2007/2009 R 

051 
José Adão Barbosa de 
Melo 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 D 

SEMAC 2004/2006 H 

052 José Alexandre Frinhani Vigia I B 02 H SEMDES 2005/2007 M 

053 José Antônio Pereira 
Ajudante Geral I A 01 

D 
SEMUTHA 2005/2007 H 

054 José Carlos da Silva 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 F 
SEMDES 2004/2006 J 

055 José Carlos Ferreira 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEME 2005/2007 K 

056 
José Carlos Gonçalves 
da Silva 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

E 
SEMASI 2005/2007 J 

057 José Cezar Fonseca 
Bombeiro Hidraulico III 

B 06 I 
SEME 2005/2007 N 

058 José Euclides Brum 
Ajudante Geral I A 01 

D 
SEMDES 2005/2007 I 

059 
José Fernandes 
Marques 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 F 

SEMO 2005/2007 J 

060 
José Fernandes 
Rodrigues Moreira 

Auditor Fiscal Sanitário 
VI B 12 B 

SEMUS 2005/2007 G 



Quinta - Feira,13  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3113  Página 6 

061 José Fernando Pereira 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 G 
SEMSUR 2004/2006 K 

062 José Gama da Rocha 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMSET 2004/2006 J 

063 José Gomes da Silva 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 G 
SEMSET 2005/2007 L 

064 José Malacarne 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 E 
SEMUI 2004/2006 I 

065 José Renato dos Santos 
Ajudante Geral I A 01 

D 
SEMASI 2004/2006 E 

066 
José Roberto Pereira 
Cardoso 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 D 

SEMMA 2004/2006 G 

 
 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO BIÊNIO 

PROMOVIDO A  
LETRA 

067 Júnior Henrique Vieira 
Ajudante Geral I A 01 

E 
SEMSET 2004/2006 I 

068 
Leandro Bahiense 
Freitas 

Motorista IV B 08 E SEMSET 2005/2007 J 

069 Lédio da Costa Vieira 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMSET 2004/2006 J 

070 
Levenildo Luiz de 
Andrade 

Operador de Máq.  e 
Veículos Especiais V A 

09 H 
SEMUI 2004/2006 L 

071 Lúcio Pedroza Feliciano Motorista IV B 08 G SEMASI 2005/2007 J 

072 Luiz Américo  Menegueli 
Auditor Fiscal Sanitário 

VI B 12 A 
SEMUS 2005/2007 D 

073 
Manoel Pereira Caldeira 
Sobrinho 

Ajudante Geral I A 01 
E 

SEMSUR 2004/2006 I 

074 Marcelo Alves Soares 
Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II 
A 03 G 

SEMGOV 2004/2006 K 

075 Marcolino Gomes 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMAC 2004/2006 J 

076 
Marcos Nagib Vinhas 
Sales 

Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 E 

SEMSET 2005/2007 I 

077 Mário Moreira da Silva 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 E 
SEME 2005/2007 J 

078 Mário Peixoto 
Ajudante Geral I A 01 

E 
SEMSET 2004/2006 I 

079 Marlene dos Santos 
Técnico Químico VI B 

12 H 
SEMMA 2004/2006 J 

080 Milton dos Santos Souza 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMO 2004/2006 J 

081 
Milton Garschagen 
Assad 

Engenheiro Civil A SEMO Art. 22 da Lei 6.000/2007 

082 
Miria Márcia da Silva 
Assad 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

D 
SEMASI 2005/2007 I 

083 Neucirlei  Balbino Paula 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 D 
SEMFA 2004/2006 H 

084 Nilo da Silva Marcelo Calceteiro IV A 07 A SEMO 2004/2006 E 

085 Nilo Santana 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 E 
SEMDER 2005/2007 J 

086 
Odezir Caetano 
Delatorre 

Ajudante Geral I A 01 
C 

SEMDES 2005/2007 E 

087 Oliveira José Pinheiro 
Auxiliar de Serviços 

Operacionais II A 03 E 
SEMO 2004/2006 I 

088 Osias Antônio da Costa Pedreiro IV A 07 I SEMDES 2005/2007 K 

089 
Patrícia Alves dos 
Santos Scaramussa 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

A 
SEMFA 2004/2006 E 

090 Paulo Cezar Borges 
Ajudante Geral I A 01 

E 
SEMDES 2004/2006 I 

091 Paulo José Gomes 
Ajudante Geral I A 01 

E 
SEME 2004/2006 J 

092 Paulo Vieira Ogioni 
Ajudante Geral I A 01 

E 
SEME 2005/2007 J 

093 
Roberto Carlos 
Fernandes 

Pedreiro IV A 07 D SEMDES 2005/2007 H 

094 Roberto Carlos Medina 
Ajudante Geral I A 01 

D 
SEMSET 2005/2007 H 

095 
Roberto de Souza 
Machado 

Auxiliar Serviços 
Operacionais II A 03 G 

SEMSUR 2005/2007 L 

096 Rogério Neves Gomes 
Técnico em Serviços 

Administrativos VI B 12 
A 

SEMFA 2004/2006 D 

097 Romildo Duarte Nunes 
Bombeiro Hidráulico III 

B 06 I 
SEMO 2005/2007 N 

098 Rosângela Lírio Guisso 
Técnico em Serviços  

Administrativos VI B 12 
L 

SEMASI 2005/2007 Q 

099 Rubens dos Santos 
Bombeiro Hidráulico III 

B 06 I 
SEME 2005/2007 N 

100 Samuel  Marçal da Silva Motorista IV B 08 G SEMSET 2005/2007 M 

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO BIÊNIO 

PROMOVIDO A  LETRA 

101 
Sandra Maria  Zanette 
Macedo 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

E 
SEMASI 2005/2007 J 

102 Sealtiel Tibúrcio Motorista IV B 08 I SEME 2004/2006 M 

103 
Sebastião Apolinário 
Filho 

Ajudante Geral I A 01 
F 

SEMASI 2004/2006 J 

104 
Sebastião Jorge dos 
Santos 

Ajudante Geral I A 01 
F 

SEMO 2005/2007 K 

105 
Sebastião Sabino da 
Costa 

Motorista IV B 08 H SEMASI 2005/2007 M 

106 Sérgio Luiz Bastos Giri 
Auditor Fiscal de Meio  
Ambiente VI  B 12 A 

SEMMA 2005/2007 F 

107 Tarcísio Alves da Silva 
Ajudante Geral I A 01 

D 
SEMASI 2004/2006 F 

108 
Udson Antônio dos 
Passos 

Motorista IV B 08 E SEMUTHA 2004/2006 I 



Quinta - Feira,13  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3113  Página 7 

109 
Vanildo Lacerda 
Machado 

Motorista IV B 08 E SEMO 2004/2006 I 

110 Vantuil Vieira 
Ajudante Geral I A 01 

F 
SEMO 2005/2007 J 

111 Wagner dos Santos Cruz 
Auditor Fiscal de Meio  
Ambiente VI  B 12 A 

SEMMA 2005/2007 E 

 
IPACI 

 
 
 

PORTARIA Nº 042/2008 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, 
tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o 
nº. 1638, de 01/01/2002, 6452, de 16/04/2002 e 5303, de 
16/03/2005 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a Portaria nº 221/2007, de 09.11.2007, que passa 
a ter a seguinte redação: 
 
 
Aposentar por invalidez permanente, a servidora municipal 
THEREZINHA EDWIGES HAUTEQUESTT LOPES, 
Professor PEF-A V VI A 11 B, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação-SEME, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, fixados em R$ 
352,91 (trezentos e cinqüenta e dois reais e noventa e um 
centavos), a partir de 25 de abril de 2003, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso I,  da Constituição Federal/88. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2008. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


